sens et à venir, et aussi toutes ordenances et estatuz faiz et à faire, lesquiex,

dès maintenant, nous rappelions et mettons au néant, et voulons aussi que

chascun de vous, à la requeste dudit Jehan ou de ses procureurs, face ser-

ment sur saintes Euvangiles, que vous paierez ou ferez paier ledit assenne

et rente aus termes dessus nommez, sans délay et empeschement. El de tout

ce que paie en arez, chascun an, parmy lettres de quittance que vous nous

en rendrez, nous voulons que vous en sciez délivrés et déliverrons en voz

comptes, par le tesmoing de ces présentes lettres. Données au bois de Vin-

cennes, le xxj« jour de juillet, l'an de grâce mil CGC quarante et six.

Et estoient signées ainsi Par le roy en son conseil, Lowiz.

Vidimus sur parchemin, délivré par Guillaume Gormool,

garde de la prévôté de Paris, le 16 janvier 1548, n. st.;

sceau (de la dite prévôté) enlevé. — Trésorerie des

chartes descomtes de Haiuaut. (Invent, de Godefrov, Y. 7.)
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CLV.

Déclaration par laquelle l'empereur Louis de Bavière, tant pour lui que

pour Vimpèralrice Marguerite, promet de ne jamais vendre, sépareriui

engager les comtes de Hainaut, de Hollande, de Zélande et la seigneurie

de Frise, qui appartiendront à la dite Marguerite, sauf les droits de ses

sœurs, d'après les coutumes des pags, et si elle venait à mourir, à Guil-

laume, duc de Bavière, leur deuxième fils, et à soti défaut à Albert, duc

de Bavière, leur troisième fils, et ainsi de degré en degré, sans pouvoir

jamais aliéner ni séparer les dits pays.

(7 septembre 1346, à Francfort.)

Nos Ludovicus, Dei gracia Romanorum iniperator semper augustus. Ad
universorum noticiam cupimus pervenire, quod ad perpetuani rei memo-
riam, necnon ob honorem, commodum et profectum virorum nobiliiim,

oppidanorum et comitatum comitatiium Hannonie, Hollandie,ZeIandie ac

doniinii Frisie, pro nobis et inclita Margaretha, Romanorum impératrice,

semper augusta, conthorale nostra karissima^ necnon pro singulis liberis

et heredibus, ex eadem procreatis, promisimus atque tenore presencium

promittinms dictos comitatus vel hoinines eorumdem, numquam dividere,

vendere, obh'gare. dare, scindere aut inpignorare, nec quovis ab'o modo
abenare, quin semper dicti comitatus et dominia, cum bominibus, inhabî-

tantibus vel infeodatis ab extra, intègre permanebunt dicte Margarete atque

successoribus eiusdem, juribus et consueludinibus sororum dicte contho-

raiis nostre, secundum jura etiam et consuetudines predictarum terrarum,

semper salvis. Verum si predicta conthoralis nostra decederet, quod Deus

avertat, Wilhelmus, dux Bawarie iliustris, secundo genitus noster, suc-

cederet in comitatibus et dominiis antedictis, hères etiam et dominus in

eisdem sine omni contradictione permaneret. Et si idem Wilhelmus dux

sine herede decederet, quod absit, inclitus Albertus, dux Ba varie, tercio

genitus noster, loco sui permaneret et succederet in comitatibus, dominiis

et hominibus sepedictis, et sic de gradu in gradum subsequenter. Insuper

quicumque est, erit vel fuerit dominus aut cornes comitatuum et dominio-
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ruin prediclorum, seniper dicli coinitalus et dominia salva et intégra per-

manebunt, et homines earumdem sine aliqua alienacione vel divisione,

prout superius est notatum. In cuius rei testimoniuin
,
présentes litteras

conscribi et maiestatis nostre sigiilo iussimus consignari. Datum in oppido

Dostro Frankinford , septima die mensis sepleinbris, anno Domini miile-

simotrecentesimo quadragesinio sexto, regni nostri anno tricesimo secundo,

imperii vero decinio nono.

Original, sar parcbemin, (aché et iroaé, sceau enlevé. — Tré-

sorerie d(S Charles (Jes comtes de HaJDaul, aux Archives

de TÉlat, à Mons. (lovent, de Godefroy, DD. 45.)

CLVIi

7 septembre 1346. — « Data Franchenford . in vigilia iNativitatis

béate Marie Virçinis, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo

sexto. »

Lettres de Louis, empereur des Romains, confirmant les privilèges que

rimpératrice Marguerite a concédés ou concédera dans la suite aux nobles,

aux villes et aux habitants des comtés de Hainaut, de Hollande, de Zélande

et de la seigneurie de Frise.

Publié par Van Mieris, Groot charterboek der graaven van Holland,

t. Il, p. 726.
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CLVII

Lettres de l'empereur Louis de Bavière, contenant que son fils aine,

Louis, duc de Bavière, a renoncé en faveur du duc Guillaume, son second

fils, à tous les droits qu'il pourrait avoir du chef de sa mère, l'impéra-

trice Marguerite, sur les comtés de Hainaut, de Hollande, de Zélande et

de la seigneurie de Frise qui, après la mort de l'impératrice , devaient

appartenir au dit duc Guillaume, etc.

(7 septembre 1346, à Francfort.)

Nos Ludovicus, Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, ad

universorum noticiam cupimus pervenire, quod nobîs sedentibiis unacum
proceribus nostris in opido nostro Frankinford pro tribunali, comparuit

coram nobis Ludovicus, dux Bavarie, primogenitus noster, ex preclara

Margarela, Romanorum impératrice, conthorale nostra carissima, procrea-

tus, libère et spontanée renuncians omnibus iuribus et consuetudinibus

que vel quas habere posset, aut poterit in futurum in comitatibus Hanonie,

Hollandie, Zelandie, ac dominio Frisie, necnon hominibus earumdem, ad

opus illustris Wilbelmi, ducis Bavarie, fratris sui, secundo geniti nostri,

sic quod post obitum predicte conthoralis nostre carissime, malris sue,

succédât eidem absque ulla contradictione atque scrupulo in dictis comi-

tatibus, dominiis et hominibus sepedictis, et si predictum Wilhelmum
filium nostrum, absque herede decedere contingeret, quod Deus avertat,

tune Albertus, Bavarie dux inclitus, tercio genitus noster, eidem succédât

in comitatibus, dominiis et hominibus sepedictis, et sic de gradu in gradum

subsequenter, omnibus dubiis, questionibus et litibus procul semotis,

Hec etiam omnia et singula supradicta imperiali auctoritate confirmamus,

approbamus et ratificamus, harum testimonio litterarum. Huius rei testes

sunt venerabilis Henricus, archiepiscopus ecclesie Maguntium, princeps et

archicancellarius noster, spectabiles viri Gerlacus et Adolfus de Nassauwe,

Adolphus de Wercheim et Wilhelmus de Montefont, comités, et strenui viri

Thomas de Fruintsperg, Chunradus de Pfaltheim et Wigkerus de Gundel-

fingen, milites, fidèles nostri. cum pluribus aliis fide dignis. In cuius etiam

DES COMTES DE HAINAUT. ^71

rcM* (estimonium^ présentes litteras conscribi\ et maiestatis nostre sigillo

iussimus consignari. Datum Frankinford. septima die mensis septembris,

anno Domini millesimo trecentesiiiio quadragesimo sexto, regni nostri

anno trecesimo secundo, imperii vero decinio nono. Et nos Ludovicus, dux

Bavarie antedictus, ad majorem roboris (îrmitatem promisimus et tenore

presentium promittimus omnia et sîngula superius annotata inviolabiliter

observare, présentes etiam litteras unacum serenissimo domino, domino

Ludovico, Romanorum imperatore, genitore nostro carissimo, sigiilo nos-

tro duximus roborandas loco, die et annis prenotatis.

Vidimus original , sur parchemio, délivré à Malines, le

32 juin 1558, par Louis, comte de Flandre, duc de

Brabant, comle de Xevers et de Rhélel, et seigneur de

Malines; petit sceau équestre, en cire jaune, pend àd q.

Sur le pli ; Collatio facta fuit ad originale, presenti-

bus domino Wulfardo de Ghislella, domino Johanne

de le Delfl, receptore Flandrie, magislro Teslardo de

Wasliiia, consilianis dicti domini comitis. (Signé:)